
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   95Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VALERIA NASCIMENTO DA GAMA AZEVEDO, 
Id. Funcional nº 5762162/4, Médica com Especialidade, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao período 02/10/2013 a 01/07/2015( somado ao exercício 
anterior à Licença para Tratar Interesse Particular 01/01/2012 a 
02/04/2013).
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 
33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                                  Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
                                   ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                              Presidente da FSCMP

Protocolo: 351368
PORTARIA Nº 398/2018-GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
 R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DA CONCEICAO AVELAR BARBOSA  , 
Id. Funcional nº 2058189/3, Enfermeiro com especialidade, lotada na 
Gerência de Saúde do Trabalhador, 30 ( trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 
referente ao triênio 17/03/2014 a 16/03/2017, conforme cronograma 
e ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada através do 
Memorando nº 421/2018-GSAT/FSCMPA, de 12/07/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                                        Belém – PA, 30 de Julho de 2018.
                                         ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                   Presidente da FSCMP

Protocolo: 351349
PORTARIA Nº 439/2018-GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO que a servidora encontrava-se de Licença 
Maternidade,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARTA RIBEIRO DA CUNHA, Id. Funcional nº 
57194902/1, Técnico de Radiologia, lotada na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem e Endoscopia, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 10/09/2018 a 08/11/2018, referente 
ao triênio 02/01/2011 a 01/01/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                       Belém – PA, 14 de Agosto de 2018.
                         ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                     Presidente da FSCMP

Protocolo: 351356

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 438/2018-GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo 
Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 
4963-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora BELQUES VASCONCELOS FERREIRA, Id. 
Funcional nº 54196885/2, Servidora Estatutária Estável Concursada, 
Enfermeira, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, no período 
de 01/08/2018 a 27/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351743

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 07/08/2018, 

PUBLICADO NO DOE Nº 33.669, DE 31/07/2018.
Referente a admissão da servidora MYRNA LAIS DE CARVALHO 
DANTAS:
ONDE SE LÊ: 02/07/2018.
LEIA-SE: 05/07/2018.
Belém – PA, 08 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351645

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 443/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 16 DE 
AGOSTO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da 
Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio - GEFF através do 
Processo nº 2018/347738, Memorando nº 508/2018-GEFF/FSCMP, de 
03/08/2018;
I - CONCEDER ao servidor FLAVIO ALTAMIRANO,  Matrícula nº 
5924110/1, Cargo: Gerente, CPF: 012.127.932-42, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio - GEFF, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA 
DE TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351652
PORTARIA Nº 442/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 16 DE 

AGOSTO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da 
Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio - GEFF através do 
Processo nº 2018/347437, Memorando nº 507/2018-GEFF/FSCMP, de 
03/08/2018;
I - CONCEDER a servidora MICHELLY CHRISTINA VIEIRA TAVARES,  
Matrícula nº 5909309/2, Cargo: Gerente, CPF: 430.077.592-34, 
lotado na Gerência de Serviços Gerais - GSEG, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA 
DE TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de 
até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351655
.

FÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA Nº 432/2018 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33.680 DE 16 DE AGOSTO DE 2018. 
Referente às Férias da servidora MONICA ADRIANA DOS REIS 
PEREIRA, Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 57194394/1, lotada 
na Gerência de Diagnostico por Imagem e Endoscopia.
ONDE SE LÊ:
Concedida de: 17/07/2018 a 14/04/2018
LEIA-SE: Concedida de: 17/07/2018 a 14/08/2018
Cargo: Farmacêutica
LEIA - SE: Cargo Técnica de Enfermagem
Belém – PA, 16 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351730

PORTARIA Nº 441/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de RONALDO JOSE 
ALVES DA SILVA, Cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de 
Pediatria, Matrícula Nº 5087597/3, concedida de 16/08/2018 a 
14/09/2018 conforme PORTARIA Nº 346/2018 publicada no DOE nº 
33.657 de 16/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 16 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº445/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO a cessão do servidor ILCIONI GOMES PEREIRA 
para a Secretaria Municipal de Saúde-SESMA, a contar de 01/02/2013, 
conforme PORTARIA Nº 805/2013, publicada no DOE nº 32.444, de 
23/07/2013,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão contar de 01/02/2017, do servidor ILCIONI 
GOMES PEREIRA, matrícula nº 5174732/019, para a Secretaria 
Municipal de Saúde-SESMA, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus 
para o órgão cessionário e reembolso ao cedente , considerando 
Art.3º e § 2º do Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 351346
PORTARIA Nº 424/2018 - GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora RITA DE 
CASSIA FROTA VIEIRA CALS, ocorrido em 27 de Julho de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora RITA DE CASSIA FROTA VIEIRA CALS , Id 
Funcional nº 5757207/3, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lotada 
na Gerência de Saúde do Trabalhador, 08 ( oito ) dias no período de 
27/07/2018 a 03/08/2018, conforme certidão de óbito nº 065656 01 
55 2018 4 00386 132 0156970 97.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 10 de Agosto de 2018.
    ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 351374
PORTARIA Nº414/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do 
Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 02 de Agosto de 2018, e Certidão em 
anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento à servidora JEANNE CRISTINA DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 57193869/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica , 08 (oito) dias no período de 
25.07.2018 a 01.08.2018, formalizada de acordo com a Certidão nº 
068536 01 55 2018 2 00178 144 0072026 41.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351393
  PORTARIA Nº 415/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
 Conforme Requerimento, de 01 de Agosto de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,


